Estado da Bahia

Câmara Municipal'de
Bom Jesus da Lapa

ÊXPEDEHTE DO ÊIA cÂMaRA MUNtctPAL
BOM JESUS
DALAPA!

Renovação e Trabalho

REQUERIMENTO N".@€ 12025

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂUENE
MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA - BAHIA.

o vereador que a este subscreve, Lucas da Rocha Sales nos termos
regimentais vigentes, vem mui respeitosamente, solicitar a vossa
Excelência que após conhecimento do plenário, seja encaminhado
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Eures Ribeiro Pereira,
junto à Secretaria competente o que se requer.

Assunto: solicitação de Aprovação e Encaminhamento ao
Executivo para a criação de um Banco de Doação de sangue noMunicípio APROVADO
senhor presidente e Nobres vereadores, Y'o aa^!*LÇÕl^zpes

venho, por meio deste r"o,"r,r",;, r",;.,rffi:::"r:Jjul*
desta casa Legislativa para que seja encaminhado ao poder
Executivo Municipa! o pedido de criação de um Banco de Doação
de Sangue em Bom Jesus da Lapa.

A necessidade de um banco de sangue no município é urgente e
justificável, uma vez que a população da nossa cidade enfrenta
dificuldades para acessar esse serviço essencial. Atualmente, os
cidadãos lapenses precisam se deslocar para outras cidades para
realizar doações ou receber transfusões, o que gera custos
adicionais, perda de tempo e, em muitos casos, coloca vidas em risco
devido à demora no atendimento.

A criação de um banco de sangue em Bom Jesus da Lapa trará os
seguintes benefícios:

1. Atendimento rápido e eficiente em casos de emergências
médicas e cirurgias;
2. FoÉalecimento da saúde pública no município e região;

0

Av. Santa Catarina,38.2, João Paulo ll - CEP 47600-000 - Bom Jesus da Lapa - BA
Tel.: (77) 3481-4344 | 3481-4388 - Emai l: ca ma ra bomjesusda la pa@g ma i l.com

Jb

8,8fl1
cÂuaRe MUNICIPAL

JEISUSBOMEstado da Bahia

Câmara Municipal de
Bom Jesus da Lapa DALAPA!

3. Redução de custos para as famílias que dependem de
transfusões sang u íneas;
4. conscientização da população sobre a importância da doação
de sangue;
5. lncentivo à solidariedade e à participação comunitária em
campanhas de doação.

Diante disso, peÇo aos nobres vereadores que aprovem este
requerimento e encaminhem ao Poder Executivo Municipal a
solicitação para que sejam tomadas as providências necessárias
para a criação do Banco de Doação de sangue. Sugerimos que o
projeto seja desenvolvido em parceria com orgãos de saúde
estaduais e federais, bem como com instituiçÕes privadas e
organizaçóes não governamentais, visando garantir a
sustentabilidade e a qualidade do serviço.

Confiamos no compromisso de todos os envolvidos com a saúde e o
bem-estar da população de Bom Jesus da Lapa e contamos com o
apoio desta Casa Legislativa para a concretizaçâo dessa importante
iniciativa.

Gabinete do Vereador Lucas da Rocha sales - psD, da câmara
Municipal de Bom Jesus cja Lapa, Estado da Bahia, em 26 de
fevereiro de 2025.

Atenciosamente,

oll
Lucas da Rocha Sales

VEREADOR PSD

RECEBEIf,OS

Renovação e Trabalho

AJ .r2€S'

tt

ÊM:

x..to'ü

í;u /,;,,r-L §/0-

Av. Santa Catarina,382,João Paulo ll - CEP 47600-000 - Bom Jesus da Lapa - BA
Tel.: (77) 3481-4344 | 3481- 4388 - Ema i l: ca ma ra bomjesusda la pa@g mail.com

Estado da Bahia

Câmara Municipal de
Bom Jesus da Lapa

cÂvaRA MUNtcTPAL

BO]}t JEISUS
DALAPA!Í?6lnl

Renovação e Trabalho

JUSTIFICATIVA

A implantação de um banco de sangue em Bom Jesus da Lapa é
uma necessidade urgente, considerando fatores essenciais como:

1. Fluxo lntenso de Turistas e Romeiros: A cidade é um dos principais
destinos religiosos do Brasil, recebendo milhares de visitantes ao
longo do ano. Esse fluxo aumenta a demanda por serviços de saúde,
incluindo a necessidade de sangue para emergências.

2. Eventos de Grande Porte: Festas religiosas, motocross, romarias
e outros eventos aumentam a exposição da população a acidentes e
emergências médicas, tornando essencial um estoque regular de
sangue.

3. Atendimento a Pacientes Locais: Além dos turistas, a população
local também necessita de transfusões regurarmente, seja por
cirurgias, tratamentos de doenças como anemias severas e câncer,
ou casos de traumas e acidentes.

4. Distância de centros de coleta: Atualmente, a ausência de um
banco de sangue na cidade pode atrasar o atendimento a pacientes
em estado crítico, comprometendo a eficácia dos tratamentos
médicos e até colocando vidas em risco.

5. Apoio a unidades de saúde Locais: Hospitais e unidades de pronto
atendimento da região enfrentam dificuldades no abastecimento de
sangue, o que impacta diretamente a qualidade dos serviços
prestados. Um banco de sangue facilitaria o acesso rápido e eficiente
ao recurso.

Diante desses pontos, a instalação de um banco de sangue em Bom
Jesus da Lapa Íortaleceria o sistema de saúde local, garantindo mais

M

Av. Santa Catarina,38.2,João Paulo ll - CEP 47600.000 - Bom Jesus da Lapa - BA
Tel.: (77) 3481-4344 | 34A1- 4388 - Ema i l: ca ma ra bomjesusda la pa@g ma i l.com

,

Estado da Bahia

Câmara Municipal de
Bom Jesus da Lapa Í?8fi

cÂvaRA MU NICIPAL
IESUSBO

DA
MJ
LAPA!

Renovação e Trabalho

seguranÇa para moradores e visitantes, além de contribuir para
salvar vidas em situaçÕes emergenciais.

E por achar justo o presente Requerimento, solicita a aprovação
dos mesmos pelos excelentíssimos vereadores, para que seja
encaminhado ao senhor prefeito Eures Ribeiro pereira e ao
Secretário com petente.

Gabinete do Vereador Lucas da Rocha sales - psD, da câmara
Municipal de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia, em 26 de
fevereiro de 2025.

/r,- Jb
Lucas da Rocha Sales

VEREADOR PSD

RECEBEMO$
"?a o2cr "J

o€
s tO: éc

í;,,,-.-" ü,; i _ §fu*-

Av. Santa Catarina,382, João Paulo ll - CEP 47600-000 - Bom Jesus da Lapa - BA
Tef .: (77) 34A1'4344 | 34A1- 4388 - Emai I: ca ma ra bomjesusda la pa@g ma i l.com